
Česká školní inspekce 
Královéhradecký inspektorát 

______________________________________________________________________________________________________ ______ 

IN SP EKČ N Í ZP R ÁVA  
Čj. ČŠIH-179/16-H 

Název právnické osoby 
vykonávající činnost 

školy/školského zařízení 

Dům dětí a mládeže, Nový Bydžov 

Sídlo Dr. K. Englera 195, 504 01 Nový Bydžov 

E-mail právnické osoby ddm@novybydzov.cz 

IČ 71294112 

Identifikátor 691006733 

Právní forma Příspěvková organizace 

Zastoupená Mgr. Zdeňkem Vychytilem, ředitelem školského 

zařízení 

Zřizovatel Město Nový Bydžov 

Místo inspekční činnosti Dr. K. Englera 195, 504 01 Nový Bydžov 

Termín inspekční činnosti 8. 3. 2016 - 10. 3. 2016 

Inspekční činnost byla zahájena předložením pověření k inspekční činnosti. 

Předmět inspekční činnosti 

Zjišťování a hodnocení podmínek, průběhu a výsledků vzdělávání, a to podle příslušných 
školních vzdělávacích programů a akreditovaných vzdělávacích programů dle § 174 odst. 2 

písm. b) zákona č. 561/2004 Sb., o předškolním, základním, středním, vyšším odborném 
a jiném vzdělávání (školský zákon), ve znění pozdějších předpisů. 

Zjišťování a hodnocení naplnění školního vzdělávacího programu a jeho souladu s právními 

předpisy dle § 174 odst. 2 písm. c) školského zákona. 

 

 



 

2 

Kontrola dodržování právních předpisů, které se vztahují k poskytování vzdělávání 
a školských služeb dle § 174 odst. 2 písm. d) školského zákona 

Charakteristika 

Středisko volného času Dům dětí a mládeže, Nový Bydžov (dále SVČ, středisko, DDM, 
nebo školské zařízení) vykonává činnost v souladu se zápisem do rejstříku škol a školských 

zařízení. Poskytuje celoročně zájmové vzdělávání dětem, žákům i dospělým (dále účastníc i 
vzdělávání). Provoz střediska je zajištěn v pracovní v době od 6:30 do 21:00 hodin. Ve 
školním roce 2015/2016 pracuje v DDM 75 zájmových útvarů s 1052 účastníky zájmového 

vzdělávání. Ti se vzdělávají podle školního vzdělávacího programu pro zájmové vzdělávání 
(dále ŠVP DDM), který je v souladu s platným právním předpisem. Převážná část 

zájmového vzdělávání se uskutečňuje v budově DDM na adrese Nový Bydžov, Dr. K. 
Englera 195. Několik zájmových útvarů svoji činnost uskutečňuje v místních mateřských 
a základních školách, na gymnáziu a v základních školách ve Smidarech a Hlušic ích. 

Školské zařízení realizuje ve spolupráci s novobydžovskými sportovními kluby řadu 
sportovních kroužků, které svoji pravidelnou zájmovou činnost uskutečňují na městských 

sportovištích (zimní stadion, fotbalový stadion, sportovní hala).  

Hodnocení podmínek vzdělávání ve vztahu ke vzdělávacím programům 

Nabídka zájmového vzdělávání včetně podmínek pro přijímání uchazečů je zveřejněna na 

příslušných webových stránkách na adrese www.ddmnovybydzov.cz., v lokálním tisku 
a v informačních letácích. Pro všechny zájemce jsou stanoveny rovné a nediskriminujíc í 

podmínky. Matrika SVČ je vedena v elektronické podobě a je v souladu s právním 
předpisem. DDM nabízí zájmové vzdělávání také pro děti a žáky se speciálními 
vzdělávacími potřebami (dále SVP). Děti a žáci se SVP mají možnost se jej účastnit a jsou 

plně integrováni do všech forem činností, pokud obsah a metody práce odpovídají jejich 
vzdělávacím potřebám a možnostem. DDM vytváří podmínky i pro rozvoj mimořádně 

nadaných dětí a žáků a ve spolupráci s jinými institucemi (základní umělecká škola, 
sportovní kluby) mohou talentované děti a žáci pokračovat v prohlubování svého nadání. 
Velmi významná je nabídka zájmové činnosti střediska pro žáky a mladistvé se zdravotním 

i mentálním postižením. Jedná se o cíleně orientované aktivity pro účastníky 
s lehkou  a středně těžkou mentální retardací. Žáci ze sociálně znevýhodněného prostředí 

mají možnost navštěvovat zájmový útvar se zaměřením na různé formy integrace do běžného 
života. Některé kroužky předpokládají určité nabyté vědomosti, dovednosti, schopnosti nebo 
odpovídající věkovou hranici účastníků vzdělávání. V těchto případech pracuje v DDM 

několik útvarů se shodným zaměřením. U dospělých účastníků je v současnosti největší 
zájem o pravidelnou zájmovou sportovní činnost. 

Ředitel DDM je ve své funkci druhým rokem, systém řízení a kontroly si postupně vytváří. 
Spolupracuje se zkušenými kolegy z jiných školských zařízení pro zájmové vzdělávání. 
V organizačním řádu přehledně a srozumitelně stanovil práva a povinnosti zaměstnanců. 

Zpracoval koncepci rozvoje střediska, kterou specifikuje v krátkodobých plánech a ty 
pravidelně vyhodnocuje. Souhrnné hodnocení činnosti střediska zpracovává ředitel DDM 

dvakrát ročně. Povinnou dokumentaci vede v požadovaném rozsahu, zápisy v některých 
denících zájmových útvarů byly v době inspekční činnosti neúplné či nepřesné. Nebyl 
doložen žádný záznam z kontrolní činnosti (včetně hospitací) na všech místech poskytování 

zájmového vzdělávání. Pracovní klima střediska je pozitivní, všichni pedagogové mezi 



 

3 

sebou komunikují vstřícně a ochotně. Dle sdělení ředitele DDM se při práci vzájemně 
doplňují, kooperují a optimálně využívají svých dosavadních pracovních zkušeností.  

Při naplňování vzdělávacích cílů stanovených v ŠVP DDM spolupracuje vedení školského 

zařízení především se zřizovatelem a školami ve městě a blízkém okolí, které poskytují 
prostory pro zájmové vzdělávání a kroužky v nich vedou pedagogové příslušné školy. 

Významná je finanční pomoc místních firem, které formou sponzorství podporují zájmové 
vzdělávání. Středisko je členem Asociace školních sportovních klubů a ve spolupráci s ní 
pořádá velké množství sportovních soutěží.  

DDM má kvalitně zpracovanou dokumentaci týkající se primární prevence. Pověřená interní 
pracovnice zpracovala Směrnici k prevenci rizikového chování (zveřejněnou na volně 

dostupném místě), jejíž součástí jsou praktické informace a doporučení pro rodiče dětí 
a žáků, kteří přijdou do kontaktu se šikanou, či návykovými látkami. DDM v této oblasti 
úzce spolupracuje s místními mateřskými a základními školami. Účinnost primární prevence 

je zřejmá, ředitel střediska doposud neřešil žádné projevy rizikového chování účastníků 
zájmového vzdělávání. 

K termínu inspekční činnosti zajišťovalo zájmové vzdělávání celkem 59 pedagogických 
pracovníků, z toho tři odborně kvalifikovaní pedagogové vykonávají komplexní přímou 
výchovně vzdělávací činnost (dále interní pedagogové). Většina pedagogů  vykonávajíc í 

dílčí přímou výchovně vzdělávací činnost (dále externí pedagogové) má požadovanou 
kvalifikaci pedagoga volného času, jeden si kvalifikaci doplňuje a 21 z nich je zatím bez této 

kvalifikace a svoji činnost vykonávají na dobu určitou. Ředitel DDM zveřejnil na webových 
stránkách SVČ nabídky volného pracovního místa a stanovil priority v dalším vzdělávání 
pedagogických pracovníků, které vycházejí z potřeb a finančních možností zařízení. 

Nekvalifikovaní pedagogové se zaměřují především na získání kvalifikačních předpokladů , 
minima pedagoga volného času nebo trenéra II. třídy. Personální rozvoj interních pedagogů 
je průběžně podporován a jsou vytvořeny podmínky pro jejich profesní růst.  

Interiér DDM svým vybavením a prostorovým členěním vyhovuje realizaci vzdělávac ích 
cílů stanovených ve ŠVP DDM, umožňuje vykonávat různorodé zájmové i speciální 

volnočasové aktivity v plném rozsahu. V posledním roce došlo k zateplení budovy 
a k rekonstrukci sociálního zařízení. Zájmové vzdělávání probíhá v mnoha odborných 
učebnách a hernách, které jsou zařízeny potřebným vybavením, nábytkem a didaktickou 

technikou, počítači a interaktivní tabulí. K dispozici jsou tělocvična, posilovna, výtvarná 
učebna s hrnčířskými kruhy a keramickou pecí a cvičná kuchyňka. Okolí školského zařízení 

je upraveno tak, aby mohlo sloužit zájmovým a relaxačním aktivitám.  

Školské zařízení hospodařilo s finančními prostředky přidělenými ze státního rozpočtu na 
přímé výdaje na vzdělávání, na rozvojové programy zaměřené na zvýšení nákladů na 

mzdové prostředky, s příspěvkem od zřizovatele na zajištění provozu a s vlastními příjmy 
z hlavní činnosti a z pronájmů nebytových prostor. Řediteli DDM se podařilo získat nadační 

příspěvek na vybavení keramické dílny a finanční podporu Královéhradeckého kraje na 
pořádání akcí pro děti a mládež.  

Podmínky vzdělávání ve vztahu ke vzdělávacím programům mají očekávanou úroveň.  

Hodnocení průběhu vzdělávání ve vztahu ke vzdělávacím programům 

DDM realizuje všechny formy zájmového vzdělávání v souladu s právním předpisem.  

Věková skladba účastníků zájmového vzdělávání je pestrá a svědčí o snaze vedení DDM 
umožnit volnočasové aktivity všem bez rozdílu věku. Spontánních činností se denně účastní 



 

4 

převážně děti a žáci místních škol. V průběhu celého roku nabízí školské zařízení několik 
vícedenních pobytových akcí. Ve školním roce 2014/2015 se celkem 345 příležitostných 
akcí účastnilo 8206 zájemců o volnočasové aktivity, z toho 213 akcí bylo víkendových 

s 4693 účastníky. Bohatá je i nabídka táborové činnosti školského zařízení. V uplynulém 
školním roce organizovali pedagogové DDM celkem 11 pobytových akcí a pět příměstských 

táborů s počtem 427 účastníků zájmového vzdělávání. 

V rámci inspekce byla sledována především pravidelná zájmová činnost. Hospitované  
zájmové kroužky probíhaly v atmosféře porozumění a vzájemné vstřícnosti. Jejich struktura 

i vhodně zvolená obsahová náplň svědčily o odpovědné přípravě vedoucích. Účastníci 
vzdělávání byli vedeni k upevňování návyku účelného a smysluplného využívání volného 

času. Cíleně byla podporována jejich vlastní tvořivost a rozvíjeny dovednosti v dané 
zájmové oblasti. Rozvoj motorických dovedností, kultury pohybového projevu byl 
zaznamenán především ve sportovních zájmových útvarech a tanečním kroužku. 

Sociokulturní kroužek efektivně napomáhá dětem v předškolním věku i žákům mladšího 
školního věku odstraňovat řečové poruchy a vytvářet a upevňovat základní návyky 

společenského chování. V útvarech s esteticko-uměleckým zaměřením byl kladen důraz na 
rozvoj citového vnímání, rozvoj vlastní představivosti a výtvarného ztvárnění pocitových 
vjemů. V rámci skupin je často upřednostňována individuální práce s jednotlivcem.  

Průběh vzdělávání ve vztahu ke vzdělávacím programům má výbornou úroveň.  

Hodnocení výsledků vzdělávání ve vztahu ke vzdělávacím programům 

Středisko umožňuje svým účastníků pravidelně prezentovat výsledky vzdělávání. Pro školy 
z Nového Bydžova a okolí pořádá několik akcí s víceletou tradicí. Jedná se o regioná lní, 
nepostupové a četně navštěvované soutěže (pěvecké, recitační, konverzační, výtvarné). 

Řadu soutěží organizuje DDM také ve spolupráci s místními sportovními kluby a Asociací 
školních sportovních klubů. Rozsahem a vysokým počtem účastníků je výjimečný vícedenní 

mezinárodní turnaj v judu (pro žákovské kategorie). Účastníci kroužků DDM se aktivně 
zapojují převážně do sportovních soutěží, ve kterých se umísťují na předních místech ve 
svých kategoriích. Jedná se hlavně o členy juda, ledního hokeje a fotbalu. Pro mladé 

hokejisty jsou velmi cenné a motivující úspěchy a zkušenosti dosažené v přípravných 
utkáních s reprezentačními týmy některých evropských zemí. Výjimečné jsou výsledky 

mladých judistů dosahované v mezinárodních turnajích (pravidelné umístění na stupních 
vítězů). 

Výsledky vzdělávání ve vztahu ke vzdělávacím programům mají očekávanou úroveň. 

Závěry 

Zásadní klady 

DDM vytváří cíleně zaměřené aktivity pro žáky se SVP, handicapované, a pro žáky ze 
sociálně znevýhodněného prostředí. Efektivně spolupracuje s jinými vzdělávac ími 
institucemi v oblastí rozvoje nadání talentovaných jedinců. 

SVČ realizuje velké množství pravidelné a příležitostné činnosti a umožňuje smyslup lně 
trávit volný čas vysokému počtu zájemců o zájmové vzdělávání.  

Na plánování i pravidelném vyhodnocování činností střediska se aktivně podílí všichni 
interní zaměstnanci.  



 

5 

Středisko má přehledně a srozumitelně zpracované rady a doporučení pro rodiče při 
případném výskytu rizikového chování jejich dětí. 

Ve spolupráci s místními neziskovými organizacemi DDM pořádá mnoho soutěží, kterých 

se účastní vysoký počet účastníků. Výborné výsledky v mezinárodních sportovních 
soutěžích dosahují judisté.  

Slabé stránky 

Záznamy o průběhu zájmového vzdělávání byly v době inspekce v denících některých 
sportovních kroužků neúplné. 

Kontrolní činnost vedení DDM na odloučených pracovištích byla v době inspekce 
neprokazatelná. 

Návrhy na zlepšení a udržení stavu 

Česká školní inspekce doporučuje vedení DDM provádět pravidelně a prokazatelně kontrolu 
na všech místech poskytovaného zájmového vzdělávání, důsledněji kontrolovat deníky 

externích pedagogů a pokračovat v cíleně zaměřených aktivitách pro žáky se SVP, 
handicapované a pro žáky ze sociálně znevýhodněného prostředí. 

Hodnocení vývoje 

Od vzniku právní subjektivity DDM Nový Bydžov v roce 2014 došlo k několika změnám. 
Ve spolupráci se zřizovatelem vedení střediska získalo finanční prostředky na zateplení 

budovy, zakoupení nového nábytku, zmodernizování sociálních zařízení a provedení 
kompletní rekonstrukce elektroinstalace, včetně osvětlení a minerálních podhledů. Nově 

byly vybudovány keramická dílna s hrnčířskými kruhy a keramickou pecí a multimediá lní 
učebna s interaktivní tabulí. Počet zájmových útvarů vzrostl o 35 % (z 50 na 75 kroužků). 
Programová nabídka byla rozšířena o výukové programy pro mateřské a základní školy, 

veřejnost, včetně aktivit pro seniory.  

Seznam dokladů a ostatních materiálů, o které se inspekční zjištění opírá 

1. Zřizovací listina vydaná městem Nový Bydžov, s účinností od 26. 6. 2014 

2. Rozhodnutí vydané Krajským úřadem Královéhradeckého kraje ve věci návrhu na zápis 
změny v údajích vedených v rejstříku škol a školských zařízení, čj. 6854/SM/2014-2, 

s účinností od 1. 7. 2014 ze dne 28. 5. 2014 

3. Výpis z rejstříku škol a školských zařízení ze dne 17. 2. 2016 

4. Jmenování do funkce ředitele školského zařízení, čj. 2271/93R/2014, s platností 
od 1. 7. 2014 ze dne 20. 5. 2014 

5. Doklady o dosaženém vzdělání pedagogických pracovníků působících ve školském 

zařízení v době inspekce a osvědčení o absolvování vzdělávacích akcí vedené ve 
školním roce 2015/2016 

6. Plán dalšího vzdělávání pedagogických pracovníků na školní rok 2015/2016 

7. Směrnice k organizování, zajišťování úkolů a provádění kontroly na úseku BOZP, 
září 2014 

8. Prověrka bezpečnosti a ochrany zdraví při práci pro rok 2015 ze dne 31. 8. 2015 

9. Pravidla chování členů zájmového útvaru ze dne 1. 7. 2014 

10. Osnova školení pro děti navštěvující zájmové kroužky platná pro školní rok 2015/2016 



 

6 

11. Protokol o kontrole fotbalových branek v prostorách parku DDM ze dne 7. 3. 2016 

12. Protokol o kontrole zařízení a povrchu dětského hřiště ze dne 1. 3. 2016 

13. Protokol o odborné technické kontrole tělocvičného nářadí ze dne 20. 11. 2015 

14. Protokoly o odborných technických kontrolách tělocvičného nářadí a sportovních 
zařízení platné ve školním roce 2015/2016 (8 ks - pronajaté prostory) 

15. Kniha úrazů vedená ve školním roce 2015/2016 

16. Provozní řád posilovny vedený ve školním roce 2015/2016 

17. Výkaz o činnosti střediska volného času Z 15-01 podle stavu k 31. 10. 2015 

18. Úpravy rozpočtu přímých výdajů na vzdělávání pro roky 2014 a 2015  

19. Finanční vypořádání dotací poskytnutých krajem za roky 2014 a 2015 

20. Hlavní účetní kniha za rok 2015 

21. Účetní závěrka zpracovaná k 31. 12. 2015 

22. ŠVP DDM platný ve školním roce 2015/2016 

23. Vnitřní řád DDM platný ve školním roce 2015/2016 

24. Rozvrhy hodin DDM pro školní rok 2015/2016 

25. Plán akcí na školní rok 2015/2016 

26. Plán dalšího vzdělávání pedagogických pracovníků pro školní rok 2015/2016 

27. Záznamy z hospitací za školní roky 2014/2015 a 2015/2016 

28. Zápisy z porady interních pracovníků vedené ve školním roce 2015/2016 

29. Matrika v elektronické podobě vedená ve školním roce 2015/2016 

30. Závazné přihlášky do zájmových útvarů, školní rok 2015/2016 (vzorek) 

31. Deníky zájmových útvarů vedené ve školním roce 2015/2016 (vzorek) 

 

Poučení 

Podle § 174 odst. 10 školského zákona může ředitel školského zařízení podat 

připomínky k obsahu inspekční zprávy České školní inspekci, a to do 14 dnů po jejím 

převzetí. Případné připomínky zašlete na adresu Královéhradecký inspektorát, 

Wonkova 1142, 50002 Hradec Králové , případně prostřednictvím datové schránky 

(g7zais9) nebo na e-podatelnu csi.h@csicr.cz s připojením elektronického podpisu na 

výše uvedenou adresu, a to k rukám ředitelky inspektorátu. 

Inspekční zprávu společně s připomínkami a stanoviskem České školní inspekce 

k jejich obsahu zasílá Česká školní inspekce zřizovateli. Inspekční zpráva včetně 

připomínek je veřejná a je uložena po dobu 10 let ve škole nebo školském zařízení, jichž 

se týká, a v místně příslušném inspektorátu České školní inspekce. 

 



 

7 

Složení inspekčního týmu a datum vyhotovení inspekční zprávy 

  

Mgr. Petr Ježek, školní inspektor                      Ježek, v. r. 

Mgr. Jiří Lukáš, školní inspektor                J. Lukáš, v. r. 

Bc. Ilona Oškrobaná, kontrolní pracovnice Oškrobaná, v. r. 

Blanka Miklová, odborník na zájmové vzdělávání               Miklová, v. r. 

 

V Hradci Králové 29. 3. 2016 

Datum a podpis ředitele školského zařízení potvrzující projednání a převzetí inspekční 

zprávy 

 

 

Mgr. Zdeněk Vychytil, ředitel školského zařízení 

 

Mgr. Zdeněk Vychytil, v. r. 

V Novém Bydžově 29. 3. 2016 


